Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9956

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

1941 Resolucion de 22 de marzo de 2019, por la que se dispone
la publicaciéon en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del
convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, a través de la Consejeria de Educacion, Juventud
y Deportes y la Asociaciéon Comarcal para la Promocion de la
Hosteleria y la Gastronomia (Asprocomur) para la cesion del uso
de instalaciones destinadas al desarrollo de un ciclo formativo.

Con el fin de dar publicidad al Convenio de colaboracién entre la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Educacidn,
Juventud y Deportes y la Asociacién Comarcal para la Promocién de la Hosteleria
y la Gastronomia (ASPROCOMUR) para la cesién del uso de instalaciones
destinadas al desarrollo de un ciclo formativo, suscrito el 4 de marzo de 2019 por
la Consejera de Educacién, Juventud y Deportes, y teniendo en cuenta que tanto
el objeto del convenio como las obligaciones establecidas en el mismo, regulan
un marco de colaboracion que concierne al interés publico de esta Consejeria y
a los efectos de lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto numero 56/1996, de
24 de julio, por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan
normas para la tramitacién de éstos en el ambito de la Administracién Regional
de Murcia, asi como por lo previsto en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la Administraciéon Publica de la
Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,

Resuelvo:

Ordenar la publicacion en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia del
Convenio de colaboracién entre la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
a través de la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes y la Asociacion
Comarcal para la Promocién de la Hosteleria y la Gastronomia (ASPROCOMUR)
para la cesién del uso de instalaciones destinadas al desarrollo de un ciclo
formativo, que se inserta como anexo.

Murcia, 22 de marzo de 2019.—La Secretaria General, Maria Esperanza
Moreno Reventos.

NPE: A-030419-1941



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9957

Anexo

Convenio de colaboracion entre la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, a través de la Consejeria de Educacidén, Juventud y Deportes
y la Asociacién Comarcal para la Promocion de la Hosteleria y la
Gastronomia (Asprocomur) para la cesion del uso de instalaciones
destinadas al desarrollo de un ciclo formativo

Reunidos:

De una parte, la Excma. Sra. D.2 Adela Martinez-Cacha Martinez, Consejera
de Educacién, Juventud y Deportes de la Comunidad Auténoma de la Regidn de
Murcia, nombrada por Decreto de la Presidencia n.© 18/2017, de 4 de mayo,
actuando en representacion de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,
de conformidad con lo establecido en el articulo 16.2 a) y i) de la Ley 7/2004 de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regidén de Murcia y autorizada para este acto en virtud del
Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 13 de febrero de 2019.

De otra parte D. Pedro Marin Escudero, Presidente de la Asociacion Cultural
“Asociacion Comarcal para la Promocién de la Hosteleria y la Gastronomia”
(ASPROCOMUR), inscrita en el Registro de Asociaciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia en la seccién 1.2 con el nimero 13.495 y con
domicilio social en Bullas, Murcia.

Los comparecientes, en la representacién en que intervienen, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las respectivas facultades
con las que actlan para formalizar el presente acuerdo, y a tal efecto,

Exponen:

Primero. Que el Estatuto de Autonomia de la Region de Murcia, aprobado por
Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, en su articulo 16.1, otorga a la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia las competencias de desarrollo legislativo y
ejecucion de la ensefianza en toda su extensidn, niveles, grados, modalidades y
especialidades.

Segundo. Que transferidas las competencias en materia de enseflanza no
universitaria a la Regién de Murcia, mediante Real Decreto 938/1999, de 4 de
junio, compete a la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo primero del Decreto n.° 72/2017, de 17 de mayo,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes, la propuesta, desarrollo y ejecucién de las directrices
generales del Consejo de Gobierno en las materias de educacién reglada, no
universitaria, en todos sus niveles, asi como cualesquiera otras que le asigne la
legislacion vigente.

Tercero. Que la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacidon y Régimen
Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, regula, en el Capitulo II de su Titulo I, las relaciones de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma con otras Administraciones Publicas,
disponiendo que se desarrollaran con caracter voluntario, bajo las formas y
términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los
convenios que se suscriban.

NPE: A-030419-1941



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9958

Cuarto. Que la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, dispone
en su articulo 67.3 que las Administraciones educativas podran promover
convenios de colaboracién para la ensefianza de personas adultas con las
universidades, corporaciones locales y otras entidades publicas o privadas.

Quinto. Que por Orden de 5 de junio de 2015 del Consejero de Educacion,
Cultura y Universidades, sobre actualizacién de la implantacién de ensefianzas
de formacién profesional, se determina la efectividad de la implantacién y
autorizacion del CEPA Noroeste de Caravaca para impartir el ciclo formativo de
Formacién Profesional Basica “Cocina y Restauracion”.

Sexto. Que desde la Direccion General de Centros se emite informe, con
fecha 20 de septiembre de 2018, en el que se concluye que ASPROCOMUR
dispone de la capacidad suficiente, para la adecuacién del mismo, con los
espacios requeridos de la titulacion de Formacion Profesional Basica de Cocina y
Restauracion.

Séptimo. Que, posteriormente, la Direccién General de Centros emite
informe, con fecha 11 de enero de 2019, en el que concluye que el centro de
ASPROCOMUR dispone de los espacios indicados en la normativa y cumple con
la normativa de accesibilidad, por lo que informa favorablemente sobre los
requisitos de accesibilidad y superficie de los espacios del centro.

Octavo. Que ASPROCOMUR tiene recogido en su acta fundacional, de fecha
28 de abril de 2016, como uno de sus fines el fomentar el estudio de la profesion
hostelera, disponiendo de los locales, instalaciones y equipos adecuados para
el desarrollo del ciclo formativo de Formacién Profesional Basica “Cocina vy
Restauracion” en Caravaca de la Cruz.

Noveno. Que el Decreto nimero 56/1996, de 24 de julio, regula el Registro
General de Convenios y se dictan normas para la tramitacién de éstos en el
ambito de la Administracion Regional de Murcia.

Por todo ello, la Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes y
ASPROCOMUR acuerdan suscribir el presente convenio de colaboracién con
arreglo a las siguientes

Clausulas:
Primera. Objeto del convenio.

El objeto del presente convenio es facilitar el desarrollo del ciclo formativo
de Formacion Profesional Basica “Cocina y Restauraciéon” en los locales e
instalaciones y con los equipos de ASPROCOMUR, ubicados en Caravaca de la
Cruz.

Segunda. Compromisos que asumen las partes.
ASPROCOMUR se compromete a:

a) Permitir a la Consejeria de Educaciéon, Juventud y Deportes la imparticion
del ciclo formativo de Formacién Profesional Basica “Cocina y Restauracion” en
los locales e instalaciones y con los equipos de su titularidad.

b) Asumir los costes derivados de la utilizacion de los locales, instalaciones
y equipos destinados al desarrollo del ciclo formativo de Formacidn Profesional
Basica “Cocina y Restauracién”.

NPE: A-030419-1941



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9959

La Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes, a través del CEPA
Noroeste, se compromete a:

a) Garantizar el uso adecuado de los locales, instalaciones y equipos
de ASPROCOMUR destinados al desarrollo del ciclo formativo de Formacion
Profesional Basica “Cocina y Restauracién”, asi como utilizarlos para el fin
exclusivo para el que se ponen a disposicion.

b) Comunicar a ASPROCOMUR el horario de utilizacién de los locales,
instalaciones y equipos que ponga a su disposicion, segun la disponibilidad
comunicada por parte de ASPROCOMUR, asi como el listado de usuarios, para el
control de accesos.

c) Proporcionar el profesorado necesario para el desarrollo del ciclo formativo
de Formacidén Profesional Basica “Cocina y Restauracidon”, asi como asumir la
gestidon académica y administrativa de la ensefianza, con los costes que de ello
se deriven.

Tercera. Financiacion.

La aplicacién y ejecucion del presente convenio no implicard transferencia
ni coste alguno para la Administracién Regional, no teniendo incidencia en
la dotacién de los capitulos de gasto asignados a la Consejeria de Educacion,
Juventud y Deportes y en todo caso, deberad ser atendido con los medios
personales y materiales de la citada consejeria.

Cuarta. Comision de Seguimiento y Control.

Para la aplicacién y cumplimiento del presente convenio de colaboracién se
constituira una Comision de Seguimiento y Control que estara formada por los
siguientes miembros:

a) La directora del CEPA Noroeste, que sera su presidenta.
b) El presidente de ASPROCOMUR.

c) Un funcionario de la Direccion General competente en materia de
Educacion de Personas Adultas, que actuard como secretario.

La Comision se reunird previa peticiéon de una de las partes y tendra las
funciones siguientes:

a) Velar por el cumplimiento de todos los aspectos recogidos en el presente
convenio.

b) Efectuar el seguimiento de los compromisos recogidos en el este convenio.

c) Interpretar los términos establecidos en el ambito del convenio y resolver
las dificultades que surjan en la interpretacidn y ejecucion del mismo.

Quinta. Vigencia.

El presente convenio surtird efectos desde la fecha de su firma y extendera
su vigencia hasta el 31 de julio de 2021, pudiendo ser prorrogado por plazos de
tres afios, previo acuerdo expreso entre las partes. Dicha prorroga debera ser
formalizada antes de que expire el plazo convenido.

Sexta. Extincion.

El presente convenio podra resolverse anticipadamente por cualquiera de las
siguientes causas:

a) Por acuerdo expreso de las partes.

b) La denuncia del mismo por una de las partes, formulada con seis meses
de antelacion a la fecha en la que deba surtir efecto.

NPE: A-030419-1941



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 77 Miércoles, 3 de abril de 2019 Pagina 9960

c) Por incumplimiento de cualquiera de sus clausulas u obligaciones.
d) La celebracidén de un nuevo convenio entre las partes que lo sustituya.
e) Cualquier otra causa prevista en la legislacién vigente.

En su caso, la Comision de Seguimiento y Control adoptara las medidas
necesarias para facilitar la liquidacion de las obligaciones en curso, de acuerdo
con la normativa vigente.

Se estard a lo establecido en la Ley 40/2015 de 1 de octubre de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Séptima. Jurisdiccion.

El presente convenio tiene su naturaleza administrativa y se encuentra
excluido del &mbito de aplicacién del Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos
del Sector Publico, por la que se transponen al ordenamiento juridico espafiol las
Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de
26 de febrero de 2014, en virtud de lo establecido en su articulo 6. Las cuestiones
litigiosas o controversias que pudieran surgir de la interpretacion, aplicacion,
modificacion, extincidon y efectos del presente convenio se sustanciaran ante el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo, concretamente ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Region de
Murcia, y conforme a sus normas de competencia y procedimiento.

Y en prueba de conformidad, se firma el presente convenio de colaboracién,
por triplicado, quedando un ejemplar en poder de cada una de las partes
firmantes, en Murcia, 4 de marzo de 2019.

La Consejera de Educacion, Juventud y Deportes, Adela Martinez-Cacha
Martinez.—El presidente de la Asociacion Comarcal para la Promocion de la
Hosteleria y la Gastronomia, Pedro Marin Escudero.

NPE: A-030419-1941 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	2757/2019	Decreto n.º 37 /2019, de 27 de marzo, por el que se modifica el Reglamento de Máquinas Recreativas y de Azar de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Decreto 72/2008, de 2 de mayo.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2719/2019	Orden de 29 de marzo de 2019, por la que se establecen los requisitos del documento de constatación de hechos presenciados por los docentes que ejerzan sus funciones en centros educativos de la Región de Murcia que impartan alguna de las enseñan
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2429/2019	Orden de 21 de marzo 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Conducció
	2439/2019	Corrección de errores a la Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, escala Técnica Superior, opción Ingeniería Aeronáutica de la Adm
	2440/2019	Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, complementaria de la Orden de 4 de febrero de 2019, de la misma consejería, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del ejercicio único y se aprueba la relación definitiva
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	2466/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 25 de febrero de 2019, por la que se nombran a distintos profesores de esta Universidad, en los cuerpos y áreas de conocimiento que se indican.
	2470/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 4 de marzo de 2019, por la que se nombran Profesores Titulares de Universidad.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2758/2019	Decreto n.º 40/2019, de 27 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a los organizadores de festivales singularmente destacados en la Región de Murcia en sus ediciones de 2019.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2752/2019	Extracto de la Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convocan subvenciones a los artesanos/as individuales y empresas artesanas de la Región de Murcia para el año 2019.
	2420/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del convenio colectivo de la empresa Estacionamientos y Servicios, S.A., con su personal adscrito al 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2761/2019	Extracto de la Resolución del 29/3/2019 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a la entrada de inversores privados en empresas innovadoras de reciente creación.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2456/2019	Resolución de 22 de marzo de 2019, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juventu
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	2481/2019	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y de la Consejería de Hacienda y la Mancomunidad de Municipios Valle de Ricote para regular las condiciones y garantías
	Consejería de Turismo y Cultura
	Entidad Pública Empresarial Instituto de las Industrias Culturales de las Artes de la Región de Murcia
	2772/2019	Extracto de la Resolución de la Directora General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia mediante la que se convoca la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia no competitiva de Plan Escena Naci
	4. Anuncios
	2561/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	2562/2019	Anuncio de cobranza, exposición publica y notificación colectiva.
	2563/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	2564/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2422/2019	Anuncio de la Dirección General de Comercio, Consumo y Simplificación Administrativa, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de Orden por la que se regula la Comisión para el Impulso de la Actividad 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Constitucional
	2312/2019	Recurso de inconstitucionalidad.
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2478/2019	Recurso de suplicación 448/2018.
	2479/2019	Recurso de suplicación 794/2018.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	2427/2019	Despido/ceses en general  863/2018.
	De lo Social número Seis de Murcia
	2458/2019	Procedimiento ordinario 532/2017 .
	2459/2019	Procedimiento ordinario 539/2017.
	2460/2019	Procedimiento ordinario 133/2018.
	2461/2019	Despido/ceses en general 490/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	2418/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 3/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2413/2019	Seguridad Social 18/2019.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2311/2019	Trabajo en beneficio de la comunidad 660/2018.
	De lo Social número Ocho de Málaga
	2313/2019	Conflicto colectivo 1.110/2018.
	IV. Administración Local
	Jumilla
	2132/2019	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco situado en C/ Ortega y Gasset (Barrio de San Juan).
	Las Torres de Cotillas
	2693/2019	Aprobación inicial de la modificación de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Molina de Segura
	2477/2019	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por servicio de recogida de residuos sólidos urbanos.
	Mula
	2238/2019	Anuncio de incoación de expediente de declaración de Hijo Adoptivo.
	2289/2019	Nombramiento de funcionarios.
	Murcia
	2786/2019	Aprobación inicial de los expedientes 2019/CE01 y 2019/TR04 de modificaciones presupuestarias.
	San Pedro del Pinatar
	2449/2019	Anuncio para la enajenación de una parcela municipal del Plan Parcial 4R-1 de San Pedro del Pinatar. Expte. 29/2019.
	Santomera
	2607/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General Único de este Ayuntamiento para el ejercicio de 2019.
	Totana
	2344/2019	Anuncio de exposición publica del Estudio de Viabilidad para la licitación del servicio denominado “ Actividades de promoción en Totana y lugares de interés turístico (Santuario de La Santa y yacimientos arqueológicos) en el término municipal de
	Ulea
	2455/2019	Edicto de cobranza. Exposición de padrones del impuesto municipal de vehículos de tracción mecánica y tasa municipal sobre entrada de vehículos 2019, y periodo de cobro en voluntaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-02T13:17:51+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



